Est gen̄ ſal vna cū Polyphemo τὴν τρετάνελ. Nymphis τὴν γυμνοπόλιο saltatibus. Satyri ſemicapri atellanæ agitat. Pan inſulſa quapiā cantūcula, riſum oībus mouet, quē ita malūt q̄ ipas audire muſas, p̄cipue cū iam nectare ceperit madere. Porro qd ego nunc cōmemorē quae p̄be poti dīj, post conuiuiū agitēt;

ERASMI.

Adeo mehercle stulta, ut ipa non nunquam a risu tempore nequam. Sed satius est in his Harpocratis meminisse, ne quis forte nos quoque Coryceus aliquis deus auctoritet, ea narrat quod ne Momus quidem impunie ploravit. Sed iam tempus est ut ad Homericum exemplar, relictis coelitibus, viciissim in terram demigremus, quod ibi nihil laetus aut felix sit, nisi meo mune se despiciamus. In primis videtis, quamta puidetia natura parvus, & huiusmodi genitus opifex, illud cauerit, ne usque deesset stulticiae codimentum. Etenim cum Stoicis definiitoribus, nihil aliud sit sapientia quod ducit ratione, contra stulticiam, affectuum arbitrio moueri, ne plane tristis ac tetrica esset hominum vita. Iuppiter quanto plus indidit affectuum quod rationis, quasi semiunciam copares ad asem. Præterea rationem in angustum capitum angulum relegauit, reliquum omne corpus perturbatoibus reliquit. Deinde duos quasi tyrannos violissimos vni opposuit, iram quod percordior arcem obtinet, atque adeo ipsum vitæ fontem cor, & concupiscemiam, quod ad imam usque pubem, latissime imperium occupat. Aduersus has geminas copias, quantum valeat ratio, communis hominum vita satis declarat. Cum illa, quod unum licet, vel usque ad rauum reclamat, & honesti dictat formulas, verbi hi laqueum regi suo remittunt, multoque odiosius obstrepunt, donec iam est quod fessus, ultro cedit ac manus dat. Ceterum quoniam viro administratis rebus nato, plusculum de rationis vincula erat aspergendum, ut huic quoque pro virili consuleret, me sicut in ceteris in consilium adhibuit, moxque consilium dedi meum dignum. Nempe ut mulierem adiungeret, animal videlicet stultum quidem illud & inceptum, verum ridiculum

Descedit ad
terrena.

Sapiens et
Stoicos.

MORIA

Plato de
muliere

& suave, Quo cōuictu domēstico, virilis ingenij tristia
sticiā sua stulticia cōdīret atq; edulcaret. Nā quod
Plato dubitare videā, utrō in genere ponat mulierē,
rationalium animantiū, an brutorū, nihil aliud volu
it, q̄ insīgnem eius sexus stulticiā īdicare. Quod si
qua forte mulier sapiens haberi velit, ea nihil aliud
agit, q̄ ut bis stulta sit, perinde quasi bouē aliq̄s du
cat ad ceroma, inuita reluciantēq; (ut aīunt) Miner
ua. Conduplicat eī vitium, q̄squis contra naturam
virtutis sucum inducīt, atq; alio deflectit ingeniuū.
Quemadmodū iuxta Græcorū puerbiū, Sīmia sem
p̄ est simia, etiā si purpura vestiatur, ita mulier sem
p̄ mulier est, hoc est stulta, quancūq; psonam indus
xeris. Neq; vero mulier genus vsc; adeo stultū ar
bitror, vt mihi eam ob rem succenseant, quod illis
& iīpa mulier, & stulticia stulticiā attribuā. Etenim
si rem recta reputent via, hoc iīpm stulticiæ debent
acceptū ferre, quod sint viris multis calculis fortu
natiōes. Prīmū formæ gratia, quā illi merito rebus
omnibus anteponūt, cuiusq; p̄fīdio in tyrannos eti
am ipsos tyrannidē exercent, alioq; vnde nam hor
rorille formæ, hispida cutis, & barbæ sylua plane se
nile qddam in viro, nisi a prudentiæ vītio, cum fœ
minarū semp̄ lenes male, vox semp̄ exilis, cutis mol
līcula, quasi ppetuam quandam adolescentiam imi
tentur. Deinde quid aliud optant in hac vita, q̄ ut
viris q̄ maxime placeant. Nonne huc spectant tot
cultus, tot fuci, tot balnea, tot compturæ, tot vnguē
ta, tot odores, tot componendī, pingendi, singendi
q; vultus artes. Iam num alio nomine viris magis
commendatae sunt q̄ stulticiæ. Quid eī est quod

ERASMI.

illi mulieribus non permittunt. At quo tandem auctoramento, nisi voluptatis? Delectant autem non alia re, quam stulticia. Id esse vero, non ibit inficias quisque secum reputarit, quas vir cum muliere dicat ineptias, quas agat nugas, quoties feminea voluptate deseruerit viu. Habetis igitur primum & principium vitae oblationem, quo fonte proficiat. Sed sunt nonnulli, cum primis aut senes, bibaces quodam illi magis quam mulierosi, qui summa voluptate in copotacionibus constituunt. Evidenter an sit ullum laudum conuicium, ubi mulier non adsit viderint alii, illud certe constat citra stultici condimentum, nullum omnino suave esse. adeo ut si desit quod vel vera vel simulata stultitia rismus moveat, γέλωτο πόδινον quempia vel mercede conductum uedi artificem accersant, aut ridiculum aliquem parasitum adhibeant, quodendis hoc est stultis dictiis, silentium ac tristiciam compotationis discutiat. Quorsum enim attinet tot bellariis, tot laudicis, tot cupediis onerare vetrem, nisi oculi pariter & aures, nisi totus animus risu, iocis, leporibus pasceretur. At istiusmodi tragematum, ego sum architectrix unica. Quodque illa ipsa τραγουδισαι in conuiciis solennia, regem sortiri talis, lusita τραγουδων tessera, philotesque invitare, ad myrtum canere, saltare, mensisse, gesticulari, non a septem Graeciae sophis, verum φιλοτεχνικo nobis ad humani generis salutem reperta sunt. Atqui omnium huiusmodi rerum ea natura est, ut quo plus habeant stulticiam, hoc plus conferant vitae mortalium, quae si tristis sit, ne vita quidem appellanda videatur. Tristis autem euadat oportet, nisi cognatum tedium hoc genus oblationis absterferis. Sed erunt fortassis, qui hoc quoque voluerint.

B ij

MORIA

De amicitia ptatis genus negligent, & in amicorum charitate &cō
suetudine acquiescant, amicitiam dicitates vnam
rebus omnibus anteponendam, quippe rem vsc
adeo necessariā, vt nec aer, nec ignis, nec aqua ma
gis. rursus adeo iucundā, vt qui hanc de medio su
stulerit, Solem sustulerit, adeo deniq; honestam (si
quid tamen hoc ad rem pertinet) vt nec ipsi philoso
phi vereantur eam inter praecipua bona commemo
rare. Sed quid, si doceo, me huius quoq; tanti boni
& puppim esse & proram? Docebo autem non cro
codilitis aut soritis ceratinis, aut alijs id genus diale
cticorum argutijs, sed pingui (quod aiunt) Miner
ua, rem digito propemodum ostendam. Age, cōni
uere, labi, cecutire, hallucinari in amicorum vitijs, q
dam etiam insignia vicia, pro virtutib; amare mis
rariq; an non stulticæ videtur affine? Quid cum ali
us exosculatur neuum in amico, alium delectat Po
lypus agnē, cum filium strabonem appellat petum
pater. Quid inq; hoc est nisi mera stulticia? clamēt
terq; quaterq; stulticiam esse, atqui hecvna stulticia
& iungit iunctos, & seruat amicos. De mortalibus
loquor, quorum nemo sine vicijs nascitur, optimus
ille est qui minimis vrgetur. Cum interim inter sa
pientes istos deos, aut omnino non coalescit amici
tia, aut tetrica quædam & insuavis intercedit, nec
ea nisi cum paucissimis, nam cum nullis dicere reli
gio est, propterea quod maxima pars hominum de
sist, immo nullus est qui non multis modis delis
ret, & non nisi inter similes cohæret necessitudo.
Quod si quando inter se ueros istos coierit mutua
beniuolentia, ea certe haud quaq; stabilis est, nec ad

Horatius

ERASMI.

modum duratura, nimirum inter morosos & plus
satis oculatos, ut qui in amicorum vitijs tam cernunt
acutum, & aut aquila aut serpens Epidaurius. At ip
si in ppris vitijs q̄ lippiunt, & q̄ non vident mantis
cam in tergo pendentē. Itaq̄ cum ea sit hominū na
tura, vt nullū ingenium reperiatur non magnis ob
noxium vitijs. adde tantam animorum ac studiorū
dissimilitudinem, tot lapsus, tot errata, tot casus vi
tae mortalīs, quo pacto vel horam constabit inter
argos istos amicitiae iucunditas, nisi accesserit ea
quā mire Græci ἐυθεία, & appellant, quam seu stul
ticiam, seu morum facilitatem vertas licebit. Quid
autem? an non Cupido ille omnis necessitudinis au
ctor & parens, prorsum oculis captus est, cui quem ex theocri
admodum τὸ μὲν καλὸν πέφανται. Itidem ins
ter vos quoq; efficit, vt suū cuiq; pulchrum videat,
vt cascus cascā, perinde, vt pupus pupam deamet,
hec passim & fiunt & ridentur. Sed tamen hec ridi
cula iucundam vitæ glutinant, copulantq; societa
tem. Porro quod de amicitia dictū est, id mul^{i. ignavia;}
to magis de coniugio sentiendū, quod quidē nihil um^{sanitas.}
est aliud q̄ īndividua vitæ coniunctio. Deū immor
talem, que non diuertia, aut etiam diuertijs deterio
ra passim acciderent, nisi viri fœminæq; domestica
confuetudo, per adulatioēm, per iocum, per facilita
tem, errorem, dissimulatioēm, meum utiq; satellitiū
fulcireſ alereturq; Pape, & pauca coirent matrimo
nia, si spōsus prudēter exquereret, quos lusus delica
ta illa, sicuti videat, ac pudēs vnguncula, iā multo an
nuptias luserit. Tū q̄to pauciora cohererent inita,
nisi plurima vxorum facta, p̄ viri vel negligentiam,

Cupido.

bucoliastis.
i. nō pulcra
pulcra vidē
tur.

MORIA

vel stupore laterent: Atq; hec qdem merito stultis
cię tribuunt, verum ea interim prestat vt marito ius-
cunda sit vxor, vxori iucundus maritus, vt tranquil-
la domus, vt maneat affinitas. Ridetur, cuculus, cur-
ruca, & quid non vocatur, cum moechæ lachrymas
labellis exorbet. At quanto felicius, sic errare, q
Zelotypæ diligentia, cum sese conficere, tum om-
nia miscere tragedijs: In summa, vslq adeo nulla so-
cetas, nulla vitæ coniunctio, sine me vel iucunda,
vel stabilis esse potest, vt nec populus principē, nec
seruum herus, nec heram pedissequa, nec discipu-
lū p̄ceptor, nec amicus amicū, nec maritū vxor, nec
locator conductorē, nec cōtubernalis contubernas-
lem, nec conuictor cōuictorem diutius ferat, nisi vi-
cissim inter sese nunc errent, nūc adulent, nunc pru-
dentes conniveant, nunc aliquo stulticie melle sese
deliniant. Iam hec scio videri maxima, sed audietis
maiora. Quæso num quenq; amabit, qui ip̄e semet
oderit? Num cum alio cōcordabit, q secum ip̄e dis-
fidet? Num vlli voluptatē adferet, q sibimetipsi sit
grauius ac molestus? Istud opinor nemo dixerit, nisi
qui sit ipsa stultior stulticia: Atqui si me excluseris,
adeo nemo poterit alterū ferre, ut ip̄e etiam sibi q̄s
q̄ pureat, sua cuiq; sordeant, sibi quisq; sit inuisus.
Quandoqdem id mali natura, non paucis in rebus
nouerca magis q̄ parens, mortalium ingenij inse-
uit, p̄cipue paulo cordator, vt sui quenq; pœnitē-
at, admiretur aliena, quo sit vt omnes dores, omnis
elegantia, decorq; vitæ vitiatur, pereatq;. Quid em̄
proderit forma, p̄cipuum deorum immortali-
um munus, si putiditatis vitio cōtaminetur? Quid

ERASMI.

āuentā si senilis tristiciē fermento corrumpat: De
niq; quid in oī vitæ munere, vel tecum, vel apud
alios acturus es cū decoro (est em̄ non artis modo,
verū etiam omnis actōis caput, decere quod agas)
nisi ad sit dextra hæc Philautia, q̄ mihi merito ger-
manæ est vice, adeo strenue meas vbiq; ptes agit.
Quid aut̄ aequē stultum, atq; tibijpsi placere: teip-
sum admirari: At rursus qd̄ venustū, quid gratio-
sum, quid non indecorū erit, quod agas, ip̄e tibi dis-
plicens? Tolle hoc vitæ condimentū, & protinus fri-
gebit cum sua actōe orator, nulli placebit cum suis
numeris musicus, explodetur cum sua gesticulati-
one histrio, ridebit vna suis cum musis Poeta, sor-
debit cum arte pictor, esuriet cum pharmacis medi-
cus, postremo pro Nireo Thersites, p̄ Phaone Ne-
stor, pro Minerua sus, pro facundo infans, pro vrba
no rusticus videberis. In tantū necesse est vt sibi q̄q;
quisq; blandiatur, & assentiuncula quapiā sibi prius
commendetur, q̄ alij possit esse commēdatus. De-
niq; cum p̄cipua felicitatis pars sit, quod sis esse ve-
lis, nimirum toūum hoc præstat cōpendio mea Phi-
lautia, vt neminem suæ formæ, neminem sui inge-
nij, neminem generis, neminem loci, neminem in-
stituti, neminem patriæ p̄ceniteat, adeo ut nec Hir-
landus cum Italo, nec Thrax cum Atheniensis, nec
Scytha cum insulis fortunatis cupiat permutare.
Et o singularem naturæ sollicitudinem, vt in tanta
rerum varietate paria fœcit omnia. Vbi dotibus su-
is nonnihil detraxit, ibi plusculum Philautiæ solet
addere, q̄q; hoc ipsum stulte profecto dixi, cū hęc
ipsa dos sit vel maxima, ut ne interim dicam, nullū

C

MORIA

Belli causa
stulticia.

A nulla rō.

Socratis
stulticia

Egregium facinus adiri, nisi meo impulsu, nullas
egregias artes nisi me auctore, fuisse reptas. An
non omniū laudatorū facinorū seges ac fons est bel
ium? Porro qd stultius q̄ ob causas nescio q̄s, cer
tamen eiusmodi suscipe, vnde ps vtraq; semp plus
aufert incōmodi q̄ boni? Nam eorū q̄ cadunt velu
ti Megarensiū δυστελον Αδηοσ, deinde cū iam vtrinq;
constitere ferratae acies, & rauco crepuerunt cornua
cantu, q̄s oro sapiētū istorū vſus: qui studijs exhaus
sti, vix tenui frigidocq; sanguine spūm ducunt. Craf
sis ac pīnguibus opus est, qbus q̄ plurimū adfit au
daciæ, mentis q̄ minimū, nisi si quis Demosthenē
militem malit, qui Archilochi secutus consiliū, vix
conspectis hostib; abiecto clypeo fugit, tam igna
uus miles, q̄ orator sapiens. Sed cōsiliū (inqunt) in
bellis plurimū habet momēti. Egdem fateor in du
ce, v̄rē id qdē militare non philosophicū, parasit
is, lenonibus, latronibus, sicarijs, agricolis, stupi
dis, oberatis & huiusmodi mortalium fece, res tam
prēclara gerit, non philosophis lucernarijs, qui qui
dem q̄ sint ad omnē vitæ vſum inutiles, vel Socra
tes ip̄e vñus Apollinis oraculo sapiens, sed minime
sapienter iudicatus, documento esse potest, qui ne
scio qd publice conatus agere, summo cum omniū
risu discessit. Qz q̄ vir is in hoc non vſq; quaq; desis
puit, quod sapientis cognomē non agnoscit, atq; ip
si deo rescribit. Quodq; censet sapienti a rep. tractā
da abstinentiū esse, nisi quod potius monere debu
erat, a sapientia temperandū ei, qui velit in hominū
haberi numero. Deinde quid eūdem accusatum ad
cicutam bibendam adegit, nisi sapientia? Nam dū

ERASMI.

nubes & Ideas philosopharū, dum pulicis pedes me
tit, dum culicū vocem mirat, quae ad vitam cōtemat
tinent, non didicit. Sed adest p̄ceptorū de capite perī
clitanti discipulus Plato, egregius scilicet patronus
q̄ turbæ strepitu offensus, vix dīmidiatā illā perios
dum p̄nunciare potuit. Iam quid dīcam de Theos
phrasto? q̄ p̄gressus in concionem, repente obmū
tuit, pīnde quasi lupo conspecto, qui militem anis
masset in bello. Isocrates ob ingenij timiditatē, nec Isocrates.
hīscere vñq̄ est ausus. M. Tullius eloquentiæ Ro
manæ parens, sempīndecora trepidatōe, pīnde qua
si puer singultiens, exordīi consuevit. Idq̄ Fabius
interpretatur cordati oratoris, & periculū intelligen
tis argumentum. Verum cum hoc dīcit, an non pa
lam fatetur sapientiam obstare ad rem probe geren
dam? Quid isti facient cum res ferro geritur, qui tū
metu exanimantur, cum nudis verbis est decertan
dum? Et post hec celebratur si dijs placet, preclara il
la Platonis sententia, beatas fore respublicas, si aut
imperent philosophi, aut philosophentur Imperato
res. Imo si consules historicos, reperies nimirū nul
los reip. pestilentiores fuisse principes, q̄ si quando
in philosophastrum aliquem, aut literis addictū ins
ciderit imperium, cuius rei satis opinor faciunt fidē
Catones, quorum alter insanis delationibus reipu
tranquillitatem vexauit, alter libertatem. P.R. dum
nimium sapienter vindicat, funditus subuertit. Ad
de his Brutos, Cassios, Gracchos ac Ciceronē etiā
ipsum, qui non minus pestilens fuit Romanorum
reipu. q̄ Demosthenes Atheniensium. Porro M.
Antoniūs (ut donemus bonū imperatorem fuisse) A. Antoni⁹

Plato.

Theophr
stus,

Isocrates.

Cicero.

Catones

C ij

MORIA

a. a fini ad
lyram

Philosophi
res cōium
sunt impiti.

Timon

nam idipm extorqre possim (fuit em hoc ipso noīe
graui atq; inuisus ciuib; q tam philosophus eis
set). Sed tñ vt donemus fuisse bonis, at certe pestilē
tior fuit reip. tali relicto filio, q fuerat sua adminis
tratōe salutaris. Quandoqdem solet hoc hominū
genus, q sese sapientiae studio dediderūt, cū cæteris
in rebus, tum p̄cipue in liberis p̄pagandis infœli
cissimū esse, puidenter opinor natura, ne malū hoc
inter mortales latius serpat. Sed vtcūq; ferēdū, si tñ
ad publica munia forēt dvoi πρὸσ λύραν nisi ad oēm
pr̄fus vitæ functōem nihilo essent dexteriores. Ad
cōuiuiū adhibe sapiētē, aut tristi silentio, aut mole
stis qstiumculis obturbabit. Ad choz̄ aduoca, cas
melū saltare dices. Ad publicos ludos trahe, ipovul
tu, populi voluptatibus obstabir, & cogere theatro
migrare sap̄es Cato, qñqdem sup̄ciliū nō p̄t pone
re. In colloquum inciderit, repēte lupus in fabula. Si
qd emēdū, si cōtrahēdū, breuiter si qd eoꝝ agēdū,
sine qbus hec quotidiana vita trāsigi nō p̄t, stipite
dicas sapiētē istū, nō hoīem, vſq; adeo nec sibi, nes
q; patriæ, neq; suis vſq; vſui esse p̄t, ppter ea qd cōis
um reꝝ sit imperitus, & a populari opinione, vulga
ribusq; institutis longe lateq; discrepet. Qua qdē ex
re, odiū quoq; cōsequaf necessum est, nimirū ob rā
tam vitæ atq; animoꝝ dissimilitudinē. Quid em oī
no geris inter mortales, nō stulticiæ plenum, idq; a
stultis & apud stultos? Q; si quis vnuſ vniuersisve
lit obſtreperere, huic ego suaserim, vt Timonē imita
tus, in solitudinē aliquā demigret, atq; ibi ſolus ſua
fruat sapientia. Verū ut ad id quod institueram
reuerter, q vis ſaxeos & agrestes illos hoīes in ciui